De asemenea, această cerere releva faptul că se intenţiona diversificarea programei studiate la
preparandie. Dar T. Cipariu nu a putut să asigure întregul necesar de manuale, motiv pentru care cei doi
învăţători au trecut la elaborarea de manuale. În 13/25 mai 1857 Beniamin Densuşianu îl informa pe Şt.
Moldovan despre eforturile lor: "Istoria bisericească şi Istoria românilor antici, le-am isprăvit cu
compunerea ... asemenea Economia pomilor în care lucru m-am mai rugat de Ulpian de mi-a ajuta"134 .

După ce s-a mutat la Lugoj, Şt. Moldovan i-a rămas dator lui Cipariu.

173. Arată că nu face acest lucru "din ura lui
(serviciului) care mi-a fost plăcerea vieţii, dar din ura jurstărilor nepărtinitoare ... " dacă nu va primi una din
parohiile vacante atunci măcar să fie numit capelan de castru sau să i se îmbunătătească situatia de
dascăl în Haţeg. În 13/25 mai 1857 B. Densuşianu se adresează lui Şt. Moldovan, expri,mându-şi îndoiala
că îşi va primi salariul, mai ales din cercul Pui. De data aceasta el acţioneaza mai ferm şi în 29 aprilie/11
mai îi scrie vicarului că "de nu mijloceşte scoaterea simbriei, părăsind şcoala voi fi silit după litera
contractului cu care m-a legat de profesor, a proceda judecătoreşte".

În favoarea celor doi învăţători intervine şi Şt. Moldovan, în 3/15 aprilie 1857, în calitatea sa de
canonic140. El aduce la cunoştinţa episcopului dorinţa celor doi învăţători de a primi câte o parohie din
cauza întirzierilor mari cu care îşi primesc salariile. Cum acest lucru putea crea pericolul ca şcoala să
rămână fără profesori, cere episcopului să intervină pe lângă dregătoria pretorială din Orăştie, Pui şi Haţeg
pentru a scoate de la locuitori sumele restante.